
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO  
AMMINISTRATIVO  N° 21/2020 

 
OGGETTO : 

 
I M P E G N O  D I  S P E S A  P E R  L I Q U I D A Z I O N E  

F R A N C H I G I A  P E R  S I N I S T R O  0 0 7 3 7 - 2 0 1 9 - 0 0 0 0 0 2 8 
D E L   0 5 / 0 7 / 2 0 1 9 .  
 

 
L’anno  DUEMILAVENTI  addì  TRE del mese di  MARZO  la sottoscritta SCAGLIOTTI 
dr.ssa Laura nella sua qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo come da decreto 
n. 07 del 02/09/2019;  
 
Richiamata la segnalazione di sinistro in data 05/07/2019 con danni alla tomba di famiglia  
di proprietà sigg. Gilardino - Mazzucco, trasmessa alla compagnia Helvetia Assicurazioni 
SA sulla polizza n. 46363055 
 
Richiamata la polizza di assicurazione n.  46363055 di ‘Responsabilità civile verso terzi’- 
stipulata per il periodo 01/01/2019-31/12/2019 che prevede una franchigia fissa per ciascun 
sinistro pari ad € 250,00. 
 
Vista la nota della Compagnia di Assicurazione Helvetia SA in data 06/08/2019, acquisita al 
protocollo dell’Ente in data 06/08/2019 prot. 1951, con la quale, determinato l’importo 
complessivo (liquidato in  €. 750,00), invita il Comune di Balzola a voler pagare la somma 
di € 250,00 a titolo di recupero franchigia, per la liquidazione dei sinistro n° 00737-2019-
000000028. 
 
Ritenuto necessario impegnare e liquidare l'importo di € 250,00 in favore della Società 
HELVETIA Assicurazione SA dando atto che la spesa è impegnata e liquidata con il 
presente atto ed è necessaria e non frazionabile, per evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente (art. 163, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000). 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2019  e s.m.i.  relativa ad 
approvazione PEG provvisorio anno 2019 con contestuale assegnazione fondi ai 
responsabili dei servizi; 
 
Vista la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 , da cui si desume che ‘ I 
risarcimenti eventualmente corrisposti dalle imprese assicuratrici appaltatrici ai soggetti 
danneggiati dalle stazioni appaltanti assicurate sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità, 
stante la loro natura di indennizzo a favore di soggetti terzi, estranei al rapporto 
contrattuale tra appaltante ed appaltatore. Tali soggetti terzi, infatti, non possono in alcun 
modo essere equiparati agli appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle 
imprese…..’omissis’…. Detti indennizzi, pertanto, potranno essere corrisposti con qualsiasi 

COPIA 



 2

mezzo di pagamento, senza indicazione del CIG e senza necessità di accensione di un conto 
corrente dedicato, fermi restando i limiti legali all’uso del contante e le disposizioni relative 
al CUP, ove applicabili’ 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010,  
prot. INAIL_19900793 scadenza 19/05/2020; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto  
 
1) Impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 a favore della HELVETIA Compagnia Svizzera di 
Assicurazioni con sede in Milano – Via Cassinis, 21 - CF. 01462690155 per il rispetto delle 
condizioni stabilite nella polizza di responsabilità civile RCT –RCO  n° 46932177, 
l’importo di € 250,00, con imputazione alla missione 01 programma 03 titolo 1 (ex cap. 330)  
codice meccanografico 0103110 esercizio 2020, dando atto che trattandosi di spesa non 
frazionabile non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 D.Lgs. 267/2000. 
 
2) Di liquidare, a favore del medesimo beneficiario HELVETIA Compagnia Svizzera di 
Assicurazioni, l’importo complessivo di € 250,00 corrispondente alla franchigia richiesta e 
relativa al sinistro n. 00737-2019-000000028 del 05/07/2019,  
 
3) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione del 
relativo mandato di pagamento con versamento diretto alla compagnia sul ccb IT 14 S 02008 
05351 0001 01128153 indicando nella causale “ recupero franchigia  sinistro 00737-2019-
00000028” 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to SCAGLIOTTI dr.ssa  Laura  
_________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 325/2020 assunto alla 
missione 01 programma 03 cap. 330 codice meccanografico 0103110 dando atto che 
trattandosi di spesa non frazionabile non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 D.Lgs. 
267/2000. 
Lì  26/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to SCAGLIOTTI dr.ssa Laura  

_________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì  10/04/2020  

 
L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  

F.to PAGIN Patrizia 


